
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
SOLUZIONI FISIOLOGICHE CON A.I.C. NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI FARMACEUTICI PER 24 MESI. 
IMPORTO PRESUNTO A BASE D’ASTA € 386.865,52 IVA 10%

Proposta di delibera: 237/23 del: 31/01/2023

L’Estensore: CALESINI CLAUDIA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 31/01/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore f.f. della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

VISTI il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

PREMESSO che il Dott. Paolo Cavallari, Direttore f.f. della UOC Acquisizione Beni e Servizi, nonché 
responsabile del procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, dichiara 
di aver accertato:

che con Deliberazione n. 887/DG del 5.10.2022 è stato autorizzato l’avvio di un appalto 
specifico ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento della fornitura 
di soluzioni fisiologiche con A.I.C. per la durata di 24 mesi, suddivisa in 8 lotti, con 
importo presunto a base d’asta € 386.865,52 IVA 10% esclusa, ID Negoziazione 
n.3190502/2022;

che il suddetto Appalto Specifico è stato avviato nell’ambito  del “Sistema Dinamico di 
Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) per la fornitura di prodotti 
farmaceutici – ID 2323” messo a disposizione da Consip sul sito www.acquistinretepa.it, 
pubblicato sulla GU/S S20 del 28.01.2022 e sulla G.U.R.I. n. 13 del 31.01.2022;

che il termine ultimo per la presentazione delle offerte previsto nella lettera d’invito è 
stato fissato alle ore 13:00 del giorno 07.11.2022;

che entro il termine sopra indicato hanno presentato offerta n. 3 ditte:

CONCORRENTI LOTTI
BBRAUN MILANO SPA 1

FRESENIUS KABI ITALIA SRL 1
MONICO SPA 7

che non è pervenuta alcuna offerta per i lotti n. 2,3,4,5,6,8;

che il criterio di aggiudicazione della procedura è quello del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., trattandosi di beni con caratteristiche 
standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato;

che con Deliberazione n. 1135/DG del 13.12.2022 è stata disposta l’ammissione per tutte 
le società concorrenti alla successiva fase di apertura della documentazione afferente 
l’offerta economica;

che i lavori del Seggio di gara sono stati verbalizzati negli atti di seguito elencati ed 
allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale:

Verbale n. 1 del 9.11.2022 (All. 1);
Verbale n. 2 del 23.12.2022 (All. 2);

http://www.acquistinretepa.it/


3

che l’esito finale della valutazione è riportato nell’Allegato n. 3 relativo agli Operatori 
Economici risultati primi classificati per i corrispondenti lotti ivi indicati (All.n. 3);

che l’operato del Seggio di gara è da approvare in quanto legittimo nella forma e nell’iter 
logico procedurale;

che l’importo biennale presunto della fornitura dei suddetti lotti valorizzato secondo le 
quotazioni economiche offerte in gara è di € 256.592,60 IVA esclusa pari ad € 282.251,86 
IVA 10% inclusa e determina un risparmio di circa il 2,10% rispetto all’importo a base 
d’asta riferito cumulativamente ai lotti 1 e 7 (€ 262.100,60 Iva esclusa);

che ai sensi dell’art. 32 comma 10 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il termine dilatorio per la 
stipula del contratto non si applica nel caso di appalti specifici basati su un sistema 
dinamico di acquisizione di cui all’art. 55 del suddetto Codice;

che in relazione alla presente aggiudicazione la proponente UOC provvederà alla 
quantificazione della cauzione definitiva da costituire a cura dei contraenti, con le 
modalità previste dall’art. 103 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

che si individua quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) il Direttore della 
U.O.S. Farmaci, Dott. Saverio Gratteri;

che ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la presente aggiudicazione 
dovrà essere notificata all’aggiudicatario e a tutti i concorrenti;

che per quanto previsto dal D.LGS 6.9.2011 n. 159, la UOC AAGG e Gestione 
Amministrativa ALPI , abilitata al servizio, provvederà a richieder la relativa 
documentazione per via telematica dei dati attraverso le banche dati del Ministero 
dell’Interno, prima della stipula dei contratti il cui valore rientra nelle soglie in esso 
indicate;

che i prodotti oggetto della fornitura costituiscono materiali indispensabili allo 
svolgimento delle attività ospedaliere e la loro acquisizione rappresenta un 
improcrastinabile adempimento;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:



4

- di approvare l’operato del Seggio di gara contenuto nei verbali e allegati al presente provvedimento, di 
cui costituiscono part integrante e sostanziale:

Verbale n. 1 del 9.11.2022 (All. 1);
Verbale n. 2 del 23.12.2022 (All. 2);

- di aggiudicare l’Appalto Specifico ID Negoziazione n.3190502/2022 per l’affidamento della fornitura di 
soluzioni fisiologiche con A.I.C., per la durata di 24 mesi, suddiviso in 8 lotti e lanciato nell’ambito dello 
Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura di prodotti 
farmaceutici (SDAPA Farmaci – ID 2323), come di seguito indicato:

Lotto 1:Fresenius Kabi Italia Srl per € 256.020,00 IVA esclusa, pari ad € 281.622,00 IVA 10% inclusa;
Lotto 7: Monico S.p.A. per € 572,60 IVA esclusa, pari ad € 629,86 IVA 10% inclusa;

- di prendere atto che i lotti n. 2,3,4,5,6,8 sono andati deserti;

- di procedere all’affidamento dei lotti n. 1 e n. 7 previsti nel suddetto appalto specifico per la durata di 24 
mesi a partire dal 01.02.2023 agli operatori economici  ed alle condizioni economiche riportate 
nell’accluso prospetto  Allegato n. 3 , in conformità a quanto previsto dall’art.. 32 comma 10 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i., in relazione al termine dilatorio per la stipula del contratto;

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) il Direttore della U.O.S. Farmaci, Dott. 
Saverio Gratteri;

- di notificare il presente atto ai soggetti risultati aggiudicatari ed ai concorrenti che seguono in 
graduatoria, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e comunque agli altri soggetti 
interessati;

- L’onere complessivo (24 mesi) derivante dal presente provvedimento che ammonta a complessivi € 
256.592,60 IVA esclusa, pari ad € 282.251,86 IVA 10% inclusa troverà riferimento sulla 
Macroautorizzazione n. 8 (Farmaci Medicinali), anno 2023 e seguente, come di seguito riportato:

Esercizio 2023 per il periodo 1.02.2023-31.12.2023, sul Conto 501010105 Soluzioni Fisiologiche con A.I.C  
complessivi € 129.365,44 così ripartiti

 per € 129.076,75  IVA inclusa sub n.20;
 per € 288,69 inclusa sub n. 21;

Esercizio 2024 per il periodo 1.01.2024-31.12.2024, sul Conto 501010105 Soluzioni Fisiologiche con A.I.C  
complessivi € 141.125,93 così ripartiti

 per € 140.811,00  IVA inclusa;
 per € 314,93 IVA inclusa;

Esercizio 2025 per il periodo 1.01.2025-31.01.2025, sul Conto 501010105 Soluzioni Fisiologiche con A.I.C  
complessivi € 11.760,49 così ripartiti

 per € 11.734,25  IVA inclusa;
 per € 26,24 inclusa;

La U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione delle autorizzazioni di spesa per gli 
esercizi 2024, 2025.



5

                                                                                  IL   DIRETTORE GENERALE 

VISTO                il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 febbraio 
2021;

  
PRESO ATTO   che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo 
e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI                       i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel 
frontespizio:

         DELIBERA  

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio, nonché da n. 5 allegati così 
composti:

Allegato n. 1 Verbale  del 9.12.2022 n. 1 pagina;
Allegato n. 2  Verbale del 23.12.2022 n 2 pagine;
Allegato n. 3  Aggiudicazione Appalto specifico n 1 pagina;
Allegato n. 4 sub 20 macro 8 anno 2023 n. 1 pagina;
Allegato n. 5 sub 21 macro 8 anno 2023 n. 1 pagina


		2023-01-31T10:19:45+0000
	Paolo Cavallari


		2023-01-31T13:49:28+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-02-09T11:12:40+0000
	Alberto Fiore


		2023-02-09T11:48:48+0000
	Firma applicativa


		2023-02-09T13:51:23+0000
	Patrizia Magrini


		2023-02-09T13:51:52+0000
	Firma applicativa


		2023-02-09T14:06:32+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-02-10T08:40:06+0000
	Firma applicativa




